Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 28/11/2025 - 13:51 15997/2025/AO | MOÇÃO Nº 370/2025 1 | 2

MOÇÃO Nº 370/2025
De 28 de novembro de 2025
(De autoria do vereador Julio Mariano)
RETIRADA PELO AUTOR EM 08/12/2025

De Congratulações ao grupo Ginga Abolição e à
Divisão de Esportes da Prefeitura de São Roque pela
realização de um dos maiores batizados de capoeiras
do Estado de São Paulo, com a participação de mais de
300 crianças.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A cidade de São Roque viveu, no último dia 22, um
momento singular ao sediar um dos maiores batizados de capoeira do Estado de São
Paulo, reunindo mais de 300 crianças em uma celebração de arte, movimento e identidade
cultural brasileira. Realizado no ginásio de esportes do Recanto da Cascata, o evento
marcou a graduação dos praticantes, que demonstraram a evolução adquirida ao longo do
ano nas tradicionais rodas de capoeira, em ambiente seguro e sob acompanhamento
permanente de mestres, professores e instrutores.

O encontro envolveu majoritariamente alunos do Programa
Jogando Junto, maior iniciativa de iniciação esportiva da história do município, coordenada
pela Divisão de Esportes. Além da dimensão técnica, a cerimônia reforçou valores
essenciais transmitidos pela capoeira, como disciplina, respeito, dedicação, valorização da
cultura afro-brasileira, reverência aos mais velhos e compromisso com a prática da não
violência.

A organização ficou a cargo do grupo Ginga Abolição,
liderado pelo mestre Luis Claudio (Mestre Curisco) e pelo professor Divaldo Freitas
(Professor Sarrafo), com apoio dos estagiários Costelinha (Bryan Maciel), Ceará (Marcio
Torres) e dos instrutores Ninja (Atilio Pires), Turista (Cristiano Pejome), Dançarino (Alex
Sampaio) e Baco (Dionisio). Também integraram a equipe os professores Criança
(Anderson Maciel), Manhoso (Rodrigo Maciel) e Tiozão (Marcio Cardoso), cujas atuações
conjuntas deram ao evento a dimensão e o profissionalismo que marcaram a edição deste
ano.

A cerimônia contou ainda com a presença do prefeito Guto
Issa, da primeira-dama Josi, do diretor de esportes Leandro do Esporte, além de mestres e
professores de diversas regiões do estado. Em seu depoimento, o professor Sarrafo
sintetizou o sentido educativo da capoeira ao afirmar: “O pai que leva o filho no esporte não
busca em uma delegacia”, destacando a função social e preventiva da prática esportiva na
formação de crianças e jovens.

O batizado e a troca de cordas de 2025 foram marcados
por energia, união e forte envolvimento comunitário, expressos tanto nas apresentações
quanto no registro audiovisual produzido por Professor Sarrafo, que captou e editou de
forma cuidadosa cada momento da celebração. A magnitude do evento demonstra o

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 28/11/2025 - 13:51 15997/2025/AO | MOÇÃO Nº 370/2025 2 | 2

impacto da capoeira como instrumento de desenvolvimento humano, inclusão social,
preservação cultural e fortalecimento dos vínculos comunitários em São Roque.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam Moção de Congratulações
ao grupo Ginga Abolição e à Divisão de Esportes da Prefeitura de São Roque pela
realização de um dos maiores batizados de capoeiras do Estado de São Paulo, com a
participação de mais de 300 crianças.

Dê-se ciência:

1. Luís Cláudio (Mestre Curisco), liderança do Ginga
Abolição;
2. Divaldo Freitas (Professor Sarrafo), liderança do
Ginga Abolição;
3. Bryan Maciel (Costelinha), estagiário;
4. Márcio Torres (Ceará), estagiário;
5. Atílio Pires (Ninja), instrutor;
6. Cristiano Pejome (Turista), instrutor;
7. Alex Sampaio (Dançarino), instrutor;
8. Dionísio (Baco), instrutor;
9. Anderson Maciel (Criança), professor;
10. Rodrigo Maciel (Manhoso), professor;
11. Márcio Cardoso (Tiozão), professor; e
12. Leandro Santos, diretor de esportes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 28 de
novembro de 2025.

JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3Y954200RCTT4Z6V
		2025-12-08T09:34:19-0300

		2025-12-08T09:34:19-0300